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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá identifikací zdravotně sociálního pracovníka jako člena

multidisciplinárního týmu domácí hospicové péče. Cílem práce je představit na základě

odborné literatury efektivní komplexní paliativní péči poskytovanou v domácí hospicové

péči klientům v terminálním stádiu onemocnění. Zprostředkována je významná úloha

zdravotně sociálního pracovníka, jako člena multidisciplinárního týmu pracovníků, v péči

o umírající pacienty v domácím prostředí se zřetelem na kvalitu poskytované zdravotně

sociální práce se zachováním pacientovy důstojnosti a principů etických hodnot.

V empirické části jsou uvedeny výsledky kvalitativního výzkumu zaměřeného

na zastoupení, akceptování a spolupráci zdravotně sociálního pracovníka se

členy multidisciplinárním týmu, s využitím techniky rozhovorů se zdravotně sociálními

pracovníky, kteří poskytují paliativní péči klientům v domácím prostředí.

Klíčová slova: zdravotně sociální pracovník, hospicová péče, paliativní péče, umírání,

multidisciplinární tým, etické hodnoty

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the identification of a health and social worker as a member

of a multidisciplinary home hospice care team. The aim of the thesis is to present based on

professional literature effective comprehensive palliative care provided in home hospice

care to clients in the terminal stage of the disease. The important role of the health and

social worker, as a member of a multidisciplinary team of workers, in the care of dying

patients in the home environment is mediated taking into account the quality of the health

and social work provided while preserving the patient's dignity and principles of ethical

values. The empirical part presents the results of qualitative research focused on the

representation, acceptance and cooperation of the health and social worker with members

of a multidisciplinary team, using the technique of interviews with health and social

workers who provide palliative care to clients in the home environment.

Keywords: health and socialworker, hospice care, palliative care, dying, multidisciplinary

team, ethicalvalues
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ÚVOD

“Jsi důležitý, protože jsi. Jsi důležitý do poslední chvíle tvého života, a my uděláme vše, co

je v našich silách, nejen abychom ti pomohli zemřít v pokoji, ale abychom ti pomohli žít,

než zemřeš.” (C.Saunders, zakladatelka hospice Sv. Kryštofa, Londýn, 1967).

Předložená bakalářská práce je věnována představení role zdravotně sociálního pracovníka

jako součásti multidisciplinárního týmu v domácí hospicové péči. Umírání je součástí

lidského života a každý člověk tuto závěrečnou část svého bytí prožívá individuálně.

Pacienti v terminální fázi života jsou často izolovaní nejen od společnosti, ale i od svých

blízkých a umírají v neosobním prostředí nemocnic. V současné době se v České republice

hodně hovoří o možnosti pro nevyléčitelně nemocné prožít poslední chvíle života doma a

tato skutečnost se tak dostává do popředí zájmu společnosti. Zařízení, které se věnují právě

těžce nemocným umírajícím pacientům a snaží se jim zajistit důstojný a bezbolestný život

až do konce, jsou hospice. Paliativní hospicová péče je určená k tomu, aby pacientu s

nepříjemnými symptomy závažného onemocnění, včetně bolesti, ulevila. Jejím hlavním

cílem je zachovat kvalitu života a důstojné bezbolestné umírání každého pacienta/klienta i

v jeho závěrečné etapě.

Hospicová péče však není zaměřena jen biologickou stránkou života pacienta, ale důležité

je pracovat se všemi ostatními oblastmi, tedy s oblastí psychologickou, sociální a

spirituální. Aby bylo dosaženo naplnění všech potřeb člověka, v hospicové péči

spolupracují zdravotnické profese spolu s dalšími odborníky, jako je zdravotně sociální

pracovník, sociální pracovník, psycholog nebo duchovní. Spolu tvoří multidisciplinární

tým. Na téma multidisciplinárních týmů bylo vydáno několik metodik a akademických

prací s ohledem na oblast, ve které hospicová paliativní péče působí. Multidisciplinární

tým slouží nemocným v jejich nemoci i umírání a v každé situaci respektuje lidskou

důstojnost a pomáhá rodině, která se rozhodla pečovat o svého blízkého nemocného v

domácím prostředí.

Cílem práce je přiblížení profese zdravotně sociálního pracovníka v domácí hospicové péči

a jeho nezastupitelné úlohy v péči o umírající a jejich blízké, neboť kdo jiný lépe porozumí

sociálním potřebám klientů než samotní zdravotně sociální pracovníci.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá ze

tří kapitol. První kapitola je věnovaná vymezení základních pojmů, jako je hospicová a

paliativní péče, porovnání jednotlivých forem hospicové péče, aj. Druhá kapitola
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pojednává o významu zdravotně sociálního pracovníka jako součásti multidisciplinárním

týmu, jeho nezastupitelnosti v domácí hospicové péčí a úloze ve spolupráci s rodinou a

blízkými nemocného. Třetí kapitola je věnována etickým problémům či dilematům, se

kterými se zdravotně sociální pracovník může setkat. Můžeme mezi ně zařadit např.

problematiku eutanazie či vlastní umírání.

V empirické části práce je prostřednictvím kvalitativního výzkumu, technikou

polostrukturovaných rozhovorů, představena a popsána role zdravotně sociálního

pracovníka ve třech mobilních hospicích a následně ověřeno, jak je tato role reflektována

samotnými zdravotně sociálními pracovníky v praxi. Na základě vyhodnocení

kvalitativního výzkumu jsou představena doporučení pro praktické využití při poskytování

zdravotně sociální péče klientovi a jeho rodině v domácí hospicové péči.

Hospicová a paliativní péče usiluje o zlepšení kvality života lidí, jejichž onemocnění je

ohrožuje na životě. Domácí hospicová péče poskytuje všestrannou pomoc a podporu

rodinám, které se rozhodly umožnit svému blízkému zemřít v domácím prostředí.

Představuje možnost strávit poslední okamžiky života ve známém prostředí, důstojně a s

respektem na potřeby nemocného a jeho blízkých. Proto je také jedním s cílů hospicové

péče co nejvíce rozšířit podvědomí o této službě, aby byla umožněna více lidem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PÉČE O NEVYLÉČITELNÉ OSOBY V TERMINÁLNÍM STÁDIU

ŽIVOTA

„Hospicová péče vychází z úcty k lidskému životu a také člověku samotnému, kterého

považuje za jedinečnou a neopakovatelnou bytost. Každému pacientovi hospic garantuje,

že nebude v posledních chvílích svého života trpět nesnesitelnými bolestmi, v každé situaci

bude respektována jeho lidská důstojnost a nezůstane v těchto důležitých posledních

chvílích jeho života sám.“ (Svatošová, 2011, s. 123)

Pro současnou společnost je téma umírání a smrt vnímáno s úzkostnou obavou.

Zdravotníci bojují za každý lidský život a smrt berou jako svého protivníka. Smrt je ale

přirozený koloběh života, a tak, když medicína nedokáže člověka uzdravit, měla by mu

alespoň zajistit důstojný a co možná nejvíce kvalitní závěr života. V České republice

probíhá rozvoj paliativní a hospicové péče v posledních dvaceti letech. Rozvoj hospice

jako specializovaného samostatného zařízení pro nemocné v terminálním stadiu nemoci

nastal okolo přelomu 20. století. Vznik má souvislost s rozvojem moderní medicíny, která

však nebyla schopna uspokojit veškeré potřeby umírajících. (Kupka, 2014)

Elisabeth Kübler-Ross (2015) zastává názor, že hospicová péče je vlastně obnovený starý

zvyk. Konec života je nevyhnutelný a vznik této péče pomáhá umírajícímu i jeho rodině,

která se musí vyrovnat s nastávající ztrátou milovaného člověka.

Jméno, které je spjato s historií hospicové péče, je MUDr. Marie Svatošová. V roce 1993

založila občanské sdružení Ecce homo (Ejhle člověk). Prvním úspěšným počinem tohoto

sdružení bylo v roce 1995 ve spolupráci s Diecézní charitou Hradce Králové vybudování a

otevření Hospice Anežky České v Červeném Kostelci v roce 1995. (Adam a kol., 2004)

Podle Matouška a kolektivu (2013), je hospicová péče forma komplexní péče o nemocné v

terminálním stádiu choroby. Charakterizují hospic jako zdravotně-sociální zařízení pro

paliativní medicínu. Základním posláním hospiců je vnášení lidskosti, podpory a etických

hodnot do péče o umírající, a současně důraz na úlevu od všech nepříjemných symptomů

nemoci. Ač je hospicová a paliativní péče chápána jako péče podobná, je mezi nimi rozdíl.


[…]


ZSP Určitě je to empatie, pokud přijdete do rodiny, kde je ta nemoc, tak je tam smutek,

prostě beznaděj, oni potřebují přijeti…..také komunikační schopnosti. Je výhoda, když je

člověk osobnost, rychleji se skamarádíte. My vlastně se stáváme součástí rodiny, oni vědí,

že nám mohou prakticky kdykoliv zavolat – ZSP ne v noci, ale těm zdravotníkům ano a je to

fakt o takové té empatii, musí tam být spolehlivost, zodpovědnost za převzetí té péče že se

mohou na nás spolehnout, že se nebojí že nezvládneme tu péči, jsou různé nemoci že kdy že

ten člověk onemocní, že ten člověk když bude mít záchvat, že nemůžeme být hysteričtí víme

co máme dělat, máme nastavené ty postupy a jsme takoví otrlí, protože ta práce je někdy i

veselá ale hodně smutná.

Které praktické dovednosti spatřujete jako stěžejní pro výkon své profese?

SP Určitě řízení. První dotaz, když přijímáme nového pracovníka, je, jestli je aktivní řidič,

protože fakt i s parkováním. To není jen rozjet auto ale i zaparkovat. V tom městě to není

úplně jednoduché. Organizační schopnosti určitě, ten pracovník není určený jen pro jednu

rodinu, musí si to umět zorganizovat, aby vyšel lidem co nejvíce vstříc. Ochota no a co mě

naučilo a nejsem moc kontaktní člověk, tak tam je to o kontaktech…to obětí…tam je to

neuvěřitelné, že ty rodiny a ti nemocní, oni se potřebují v rámci toho sdílení smutku

obejmout a chytnout za ruku a pohladit po rameni. Pro spoustu lidí, kteří mají svou osobní

zónu, je to problém. Musí být fakt citlivý, ten pacient to vycítí, že je pracovník odtažitý.

Někdy jim člověk dá neverbálním způsobem nabídku, že to jde a ono se to pak spustí a není

od věci, když se chce ZSP plakat, že když člověk zemře nebo je to vážné, že si popláčou

spolu a není to neprofesionální věc a lidé to vnímají pozitivně, že se naváže ten vztah. Je to

tam poznat. Je to tam emotivní.

Lidé vás asi vnímají dobře, že nejste stroje...

ZSP Ano člověk by si řekl, že jsem to nezvládla, ale není to tak. Nesetkala jsem se s tím, že

by to někdo přijal negativně, když se to někomu z nás stane.

Jak vnímáte roli ZSP? Jak vnímáte své postavení v rámci multidisciplinárního týmu

v DHP?

SP V rámci naší DHP my jsme skvělý tým, ale kdybych to obecně pojala, tak dříve mi

přišlo, že ten SZP mimo hospicové týmy nebyl vnímán pozitivně ve smyslu odbornosti, že ti

lékaři a zdravotní personál na LDN a nemocnicích na jejich názory moc nedali, ale co se

týče těch hospicových týmů, tam si myslím, že každý má své místo a že to funguje perfektně

jak má a je to nastavené, protože ten rozvoj v této době hospicové péče tomu nasměřuje a

všichni o to usilují, aby cílem byl ten klient ať už doma když je to mobilní hospicový tým

nebo kamenný hospic, aby ten pacient byl co nejvíce spokojený zkrátka ve smyslu co ještě

jde v souvislosti s jeho onemocněním.

Zmínila jste, že dříve nebyl ten ZSP vnímán dobře, že?!

SP Tak se mění uvažování lidí, protože když onemocní jejich příbuzný a zůstali v té

nemocnici, tak oni vždycky dali na lékaře, už se to nezvládnete pečovat, musíte dát

maminku, babičku do domova nebo do ústavu atp. Takže mně teď přijde, že když tam ten

ZSP je, on s těma rodinama i těma pacientama potažmo klientama více pracuje a fakt se

rozvíjí ty sociálně služby, že tady existují a že to všechno není černé a bílé.

Jak vnímáte prospěšnost či důležitost své práce ZSP v týmu?

ZSP Je to fakt spolupráce s rodinou, a protože ten hospicový tým se zaměřuje na to

onemocnění. Lékař a zdravotní sestry řeší bolesti a ty tam jsou a jakým způsobem to mají,

my pak řešíme jako sociální pracovníci nebo ZSP více tu psychickou stránku že na to my

máme ten prostor, když jsme v tom týmu a zdravotníci nemusí ten prostor, který by mohli

trávit jinými nemocnými věnovat tomu klientovi. My chceme, aby ta služba byla fakt z naší

stany 100,0 % poskytnutá ve smyslu podpory rodiny, nemocného, návazných zdrojů, na co

ještě máte nárok a pomáháme jim to pak řešit, protože oni musí zajistit 24 hodinovou péči,

tak aby nemuseli strávit na těch úřadech tolik času, tak co může ten ZSP, tak vyřeší za tu

rodinu.

Vykonáváte nějaké úkoly, které podle Vašeho názoru nespadají do Vaší kompetence?

ZSP Záleží na počtu personálu, ale do zdravotních odborných věcí se ZSP nepouští,

konzultují, nahlásí to tomu zdravotníkovi, té vrchní sestře, my většinou nemluvíme s těma

lékařema, to už si řeší ti zdravotníci, ale jako občas samozřejmě není kdo by pomohl, tak

ZSP se převleče a jde řešit běžnou péči v sociálních službách.

Myslíte zdravotní úkony?

ZSP Jako úplně odborné ne, ale například máme problém podání léku, teď ta rodina tam

není, zdravotník už tam nemůže být a člověk to nemůže pojmout, tak dohlížíme vizuálně, ale

pokud ten člověk je tak nemocný, že si to nemůže sám vyklopit z té lékovky, tak je možné že

tohle se udělá a my víme, že to není správně. Ale je hrozně těžké ty potřeby všechny zajistit,

když tady to nachystal ten lékař a abychom to nemohli udělat, ale nesmíme to.