POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Zdravotně sociální pracovník jako součást multidisciplinárního týmu
v domácí hospicové péči

Jméno a příjmení studenta: Monika Navrátilová, Dis.

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jaroslava Pavelková, CSc.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná forma

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

6

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá identifikací zdravotně sociálního pracovníka jako člena
multidisciplinárního týmu domácí hospicové péče s poskytováním sociální práce se zachováním
pacientovy důstojnosti a principů etických hodnot. Autorka prokázala v teoretických podkladech
práce dobrou orientaci v řešených otázkách. Presentované poznatky jsou ve svém obsahu relevantní
k řešenému problému i cíli. Po obsahové stránce je práce vyhovující a splňuje požadavky kladené na
tento typ odborných kvalifikačních závěrečných prací. K práci mám připomínky, a to v podobě
používání terminologie v sociální práci (pojmový aparát, resp. souhrn základních pojmů sociální
práce); diskuse mohla být rozšířena o komentáře studenta k zjištěným výsledkům a komparací

s dalšími odborníky či výsledky jiných šetření. V několika entitách je nedodržena formální úprava
práce, např. u jména autorky špatně uvedený titul. Autorka pracovala aktivně a samostatně,
případná doporučení školitele akceptovala a funkčně implementovala do předložené bakalářské
práce. Z průběhu spolupráce i z vlastního textu bakalářské práce je zjevný posun autorky jak v
teoretických, tak metodologických otázkách. Závěrem je možné konstatovat, že práce je na dobré
úrovni a splňuje požadavky kladené na tento typ odborných kvalifikačních závěrečných prací a na
základě výše uvedených entit ji doporučuji ji obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě:
S jakými těžkostmi se setkává nejčastěji zdravotně sociální pracovník při poskytování sociální práce
klientům v domácí hospicové péči?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 5. 2022 Podpis: Jaroslava Pavelková, v. r.